BASHKIA
TIRAMNE

REPURLIKA F SEIQIFFRISE

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 34, daté 01.03.2021

“PER
PRISHJEN E DETYRUAR Ti NDERTESES PRIVATE (PALLATI NR 11/, RRUGA
“VATH KORRESHI"), NJESIA ADMINISTRATIVE NR. 2, S REZULTAT ! DEMTIMIT
NGA TERMETI [ DATES 26 NENTOR 20197

NE mibéshtetje & nenit 113, pika 2, 1€ Kushictutts, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika I, nénpika i1,
shicronja “b”, nenit 54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, (& ligit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™,
t& ndryshuar, “Kodit t& Procedurave Administrative i Repubtikés s¢ Shqiperisg”, & adryshuar, nenit
34, neait 35, (& Aktil Normativ me nr. 9, daté 16.12.2019 1& KéshilliL 1 Ministrave “Pgr pérballimin
¢ pasajave t& fatkeqésisé natyrore”, niraluar me ligiin nc. 5742019, ligjit nr. 4572019, “Pér mbrajtjen
civile®, vendimil nr, 887, daté 24.12.2019 “Per pércaktimin e wegullave dhc 1€ procedurls s¢
pérshpejluar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit
& lejeve t& zhvillimind&rtimil, ng rastet € falkeqEsive nalyrore”, shkres#s nr. 44338, dali
16.12.2020, s5i edhe né vijim & memos nga Drejloria e Pérgjithshme ¢ Objekleve n& Bashképronési,
Administrinit t& Njgsive Administrative dhe Emergjencave Civile nr. 44376 prot, datg 16.12.2020.
me objekt “Mbi njohjen me aktekspertizat ¢ thelluara 12 kryera nga Operatorét Ekonomike
kontraktuara nga Bashkia Tirang, Oponcncat Teknike t& krycra nga Erstituti | Ndértimit dhe vijimin
¢ procedurave 1¥ métejshme”’, me propozimin e kryetarit t& Bashkisé, K&shilli Bashkiak,

VENDOSIL:

o,

L. Miratimin e prishjes s detyruar 1€ ndériesés private {pallati nr. L1f1, rruga “*Vath Kurrﬁ\ﬁh
(& ndodhur né njésing administrative nr. 2, Tirang, mbEshietur ng akl ekspertizén e thelluar
dhe konkluzionin ¢ oponencave ieknike t& Institutit & Ndériimil, bashkélidhur dhe pjesé
perbérése e kétl) vendimi.

2, Kryetar i Bashkisg, Drejioria ¢ PErgjithshme ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit dhe
{nspektorati i Mbrojtjes s& Terrilorit ndjekin procedurat pér aplikimin, shqyrtimin dhe
riratimin e dokumentit pér leje nd&nimi (prishjen e objektit i démtuar nga falkeqésia
natyrore), sipas parashikimeve 1& vendimit nr. 837/2019, & Késhillit &€ Ministrave.

3. Inspektorat i Mbrojtjes s& Tervilorit merr (8 gjitha masat per ndérhyden dhe prishjen ¢
objektit & pércakluar ng pikén 1 18 kédj vendimi.

4. DPolicia Bashkiake, Drejtoria ¢ PErgjithshme ¢ Objekleve Publike, Drgjloria ¢ P&rgjithshme e
Pastrimit dhe Gjelbérimit, Drejioria e Pérgjithshme & Rruggve dhe Ndrigimit Publik,
Agjencia ¢ Pargeve dhe Rekreacionil, mbéshtesin Inspekioraiin ¢ Mbrojtjes s¢ Territaril per
ndérhyrjen dhe prishjen e objektil

5. lnspekiorati i Mbrojjes s€ Territaril njofion 24 oré pérpara ndérhyrjes pEr shembjen &
objektit sipas kelij vendimi, Prokurering € Rrethit Giyq¥sor Tiran& dhe Drejtoring Vend ore
¢ Policisé Tirané. Ndechyrja pér shembjcn ¢ objekiit béhel né prani & pérfagésuesil t&
prokurorisé ¢ rrethit gygesor Tirand dhe Policisé st Shtetit,
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6. Pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe detyrave t& parashikuara ng pikén 3, 8 kéty vendimi,

Inspekiorati 1 Mbrojtjes s€ Teritorit kérkon asistenc&n dhc bashk&punimin ¢ Inspektoratit
Kombétar & Mbrojtjes s€ Territonit.

. Me qéllim njoftimin e banoréve dhe paléve (& interesuara, vendimi publikohet né fagen

zyriare & Bashkis# Tirand, st dhe afishohet n& stendat publike prané njésisg administrative
nt, 2, Tirand.

. Ngarkohen Kryetari i Bashkisé, Drejtoria ¢ Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit,

Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme
¢ Punéve Publike, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Menaxhimit Financiar, [nspektorati i Mbrojties s& Territorit, Diejtoria e Pérgjithshme e
Objekteve Publike, Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgiithshme e Pastrimit dhe Gjelbénmit
dhe Njgsia Adminisirative nr. 2, Tirang, p&r zbatimin e kéuj vendimi.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaklimeve t& pikés 6, t& nenit 55, 18 ligjit nr. 13972015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
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Lénda: Dérgim pérgjigie per Oponencén Teknike té akt ekspertizés sé thelluac

BASHKISE TIRANE FE S,
Sheshi “Skénderbej” nr.2, Tirant PSRN
’fg‘j b 11: A :?33-{?\1
Né bazi té kErkesés suaj me Nr.23582 Prot, datg.15,07.2020, protokolluar m : En }@; a*.”j lﬁﬂfi’mt

daté. 15.07.2020, “Kérkesé per keyerjen e Oponences Telmike € akt € jzés sE!t:h'é}li_,jﬁr“,
Razuar né Neoin 34, 182 Aklit Normativ Nr.9, daté.16.12.2019, t& Késhillit Q__f{,ﬁ f{ﬁf”l’ﬁr
pérballimin & pasojave (& Fatkeqisisé natyrore™, & objektit: “PALLATI 11f17, RITUGA “VATI
KORESHI”, TIRANE, konkludojme se:

Akt elisperiiza e hartvar, nga shoqéria “ArchiSpace STUDIO" me Ing. Konst. Dhimitér PAPA,
jep analizé & giendjes ekzistuese, té dhéna mbi materialei e ndértimit, té dhenat nga projekti i zhatimit,
demtimet, €Y.

Sipas Akt ekspertizés objekti Eshté nj& godiné 7 kate mbi oké me njé sipérfage rreth 350 m’/kat.
Sipirfagja lotale llogaritet reth 2484m? n# (otal. Sistemi struktuior i godings Eshié pne murature
mbajtése tutle silikate. Materialet ¢ ndértimit nga provat rezultojnd me beton C16/24, gelik me
fyk=25DDDNfrnm2, muratars me tulla ¢ markés M735 dhe liag M25. Koeficienti i sigurisé pér ke
objekt éshte marré 1.35 (Limited Knotledge). O
Nga inspektimel dhe analizat e kryera vihet re g2 térmeti i datés 26.11.2019 ka 1#né pasq, e ‘q\m N
(& konsiderueshme né strukturé. :E , fj =%
Guuktura €shié projektuar né baze & kushteve shqiptare KTP dhe nuk i pErgjigiet i{%_k%siaﬁﬁrg&ﬁj
Eurokodeve, prandaj ka nevojé per w pérshiatur sipas tyre. NE akl ekspertize jepen dhéﬂgﬁpe_!}i‘i*;
ndethyijes né strukiugg 1€ cilat konsislojng ng riaftésim pérshtatje/permirésim i plote strukturor i
godings sipas kérkesave <izmike dhe strukturale referuar Eurokodeve.

e

Pra Akt Ekspertiza ka dalé me konkiuzionin g€ godina duhet té Riaftésohet/Pérshiatet dhe
pérmirésohet sipas kushteve té reja sizmike dbe strukiurale konform Eurokodeve,

Ni dokumelet e paragitura pér oponence teknike Bshig dhing dhe projekti i perforcimeve | hartuae nga
shogtria “ArchiSpace STUDICY”, shogeruar me taportin teknik perkatés.
NE raporiin ¢ ylerEsimit strukiuror autorst shprehen:
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Perfundimishi, mund te konkludojme, ge kjo ndertese ne giendjen egzisinese i ploteson kushfet ¢
sigurise dhe gendrueshierise per ngarkesa statike pov nulk § ploteson ato per ngarkesa dincanike
sizhike, referuar gfendjes se pare kufltare si dhe kriterel e sherbimit ne ulje dhe deforinime referuar
giendfe se dyte kufitare (gfendfes kufitare le shfrytezimit) duke u bozuar ne Furocode per akiivite
sfzmifo me PGA = 0.330 2.

Struhtura e objektic ne giendien egristuese nuk i ploteson kushtet e sigurise dhe gendrueshmerise per
nje vend sizmik sic eshie Tirana dhe dvhet ti nenshtrohet restaurimit dhe perfocimit, mbi bazen e
specifikave teknike te projektit perkates bashkengjitur,

Rekomandojme ge strukivra e mesiperme te perforcohet dhe te restaurohet konform profektit
perfates,

Rekomandine pér ndérhyrjet strikturale (& nevojshme pér kthim 1 strukiurés konform
kushteve teknike dhe pérshiaijen sipas standardeve shgiptare ose specifi, hmeya\‘tﬁfmf@ D%!\

dhefose standardeve (€ tjera té barasviefshme 5 Q '"J_'”l q{_%fg
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NE bazé t€ analizave t€ krycera autorét kané dal né pérfundimin 'af,—*te I;gﬂl?het nié
standartet ¢ sigurisé té kérkuara nga kodet e sotme Europian JE,, projekhrr;ft ﬂf‘luhel 1

nénshirohet ndérhyrjeve pérforcuese, )*
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Projekti i péiforcimit konsiston né pérforcimin e elementéve strukiurore,

Strukfiera do te perforcohet duke nderhyre ne muret mbajiese me veshje me beton torcrete (me
resizience ja me pak se 40 MPa) dhe zgara celilu T 131 me diameter 5 mm/ {50 mm. Zgarat do te
{idhen me shufra terthore me diameter 8 mm dhe do te vendosen ne te dyja faget e mureve. Te dyja
zgarat do te lidhen me shufra-fitila terthore te vendosura konform projektit konstrulaiv.

Soletal, te realizuara me panefe te parapregatitura do te perforcohen duke perdorur zpara fe tipeve T
188 siper dhe T 92 poshie. Nga siper soletat do te vishen me beton CXN/25 dhe npa poshie do re
vishen me beton torerete. Lidhja e te dyja shiresave do te behet me shufra terthore te cilat dote fyreu
ne zonat e bashkimit te paneleve. Soletat gfithashtu do te lidhen me muraturen nepermjzt sh 'ﬁvave te -
cifat do te inkasirohen ne fagen e jashime te murit me ane te pliakave metalike, '

Projekti 1 pérforcimit éshté i detajuar dhe me shénimet € nevojshme teknike. Matert Qq'.:#p‘ )
pErdoren jang konform kushteve teknike. Mbi bazén e kEtij projekti éstu® harvar dhe njé %ﬁﬂ'ﬁ- ;
me njé vlerd 1& punimeve t€ pérforcimit 64,164,416 leké me tvsh € cila duke ¢ krahasuar me vlerén

totale & ndértimit & objektit nga e para 2484 m? * 32113 lek/m? = 79,768,692 duke iu referuar

kostove ndértimore né treg pér njé sipéifage té njéjté &shté mé e madhe se 70 %, (77% > 70%).

Pra si pérfundim mund té themi se Akt eksertiza e thelluar p&r objcktin “PALLATI 11117,
Rruga “VATH KORESHI", éshté e detajuar dhe ¢ bazuar né studime, prova laboratorike dhe

analiza strultfurore té plota,

Nga analiza e késaj ekspertizé dhe vlerés s€ punimeve (€ rikonstruksionit datim si p&Erfundim q@é
“PALLATI 11717, RRUGA “VATH KORESHI”, TIRANIE duhet té Prishet dhe té Ndértohet i
Ii.
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Projekti i ndériimit pallatit (& ri (& hartohet konforin Eurokodeve § pér nivelin e performances

pér rastin e efekteve sizmile.

Projekli t& zbatohet konform Eurokadit 8-3. Projekti si dhe Punimet e zhatimit t¢ kryhen nga
shogeri té licensuara, pér kéte lloj punimesh, Pérgjegjésia pitx projekein éshtt autoril €& projektit

1é projektit
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